ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE ARACAJU

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

Rua Itabaiana, nº 174, Bairro Centro, Aracaju/SE, CEP 49010-170.

CNPJ: 13.167.804/0001-21

1

JUSTIFICATIVA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. º 019/2022

A DIRETORIA ADMINISTRATIVA da CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE ARACAJU ,  vêm perante Vossa Excelência,  apresentar a

justificativa para formalização do 1º Termo Aditivo ao Contrato n. º 019/2022  firmado

entre esta Casa Legislativa e a empresa GARCIA MORENO MEDICINA DO

TRABALHO E SEGURANCA LTDA  cujo objeto é Contratação de Empresa

Especializada para Realização de Consultas De Medicina E Saúde Ocupacional, visando

a realização de Anamnese ocupacional e Exame físico e mental  realizado por um

médico do trabalho, conforme NR07, para atender as necessidades da Câmara Municipal

de Aracaju,  de acordo com as disposições realizadas na Dispensa nº 12/2022, Processo

Através de Memorando nº 888/2022 1DOC, conforme disposições a seguir:

CONSIDERANDO  a Lei nº 8.666/93 admite a prorrogação dos contratos

administrativos, excepcionalmente, nas hipóteses elencadas no art.  57. Entre elas,  tem -

se a possibilidade de prorrogação dos contratos  de prestação de serviços . Para a

prorrogação desses contratos, faz -se necessária, antes de tudo, a presença dos requisitos

legais previstos no art. 57, in verbis :

“Art. 57  - A duração dos contratos regidos por esta Lei

ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos

orçamentários,  exceto quanto aos relativos:

(.. .)

RATIFICO os termos da Justificativa, por estar

à mesma, em conformidade com o art. 57, §1º

inciso III da Lei nº 8.666/93. Aracaju, __ de

agosto de 2022.

JOSENITO VITALE DE JESUS

Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  R
IC

A
R

D
O

 F
R

A
N

C
O

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
, D

IV
IA

N
E

 C
U

N
H

A
 F

R
E

IT
A

S
 S

IQ
U

E
IR

A
, A

LI
C

E
 S

O
A

R
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

S
O

N
 M

O
U

R
A

 M
O

R
A

E
S

, C
A

M
IL

LE
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
E

T
A

N
O

 ,
JO

N
A

T
H

A
N

S
 J

O
S

E
P

H
 M

A
T

O
S

A
LV

E
S

 e
 J

O
S

E
N

IT
O

 V
IT

A
LE

 D
E

 J
E

S
U

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ar

ac
aj

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
92

7-
F

A
C

9-
B

C
81

-D
F

5E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
92

7-
F

A
C

9-
B

C
81

-D
F

5E

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE ARACAJU

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

Rua Itabaiana, nº 174, Bairro Centro, Aracaju/SE, CEP 49010-170.

CNPJ: 13.167.804/0001-21

2

§ 1o Os prazos de início de etapas de execução, de

conclusão e de entrega admitem prorrogação, mantidas

as demais cláusulas do contrato e assegurada a

manutenção de seu equilíbrio econômico-financeiro,

desde que ocorra algum dos seguintes motivos,

devidamente autuados em processo:

(.. .)

III - interrupção da execução do contrato ou

diminuição do ritmo de trabalho por ordem e no

interesse da Administração;

CONSIDERANDO  que o contrato iniciou sua vigência em 06 de junho de

2022 com término previsto em 90 (noventa) dias,  qual seja, até 04 de setembro de 2022;

CONSIDERANDO  que neste período contratual foi previsto a execução da

Anamnese ocupacional e Exame físico e mental , de 54 (cinquenta e quatro)  novos

servidores aprovados no Concurso Público nº:  001/2020, realizado pela Câmara

Municipal de Aracaju;

CONSIDERANDO que a Administração autorizou apenas a realização de 24

(vinte e quatro) exames, restando-se a execução de mais 30 (trinta), os quais serão

convocados a qualquer momento, mediante anuência do Gestor;

CONSIDERANDO  que o mencionado no inciso III,  do §1º do art igo 57 da Lei

8.666/93 é possível  que ocorra a prorrogação do prazo de validade dos contratos

administrativos, quando a causa decorrer da dim inuição do ritmo de trabalho por ordem

e no interesse da Administração ;

CONSIDERANDO  a necessidade precípua da Administração em prorrogar o

contrato pela falta de execução completa dos serviços prestados, esta não irá configurar

acréscimo de demanda e nem de valores contratos, os quais permanecem dentro do

limite previsto no inciso II art.  24 da Lei nº 8.666/93 ;

CONSIDERANDO  que, concomitante a realização da dispensa, foi  iniciado o

processo licitatório objetivando a prestação do serviço de medicina e saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  R
IC

A
R

D
O

 F
R

A
N

C
O

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
, D

IV
IA

N
E

 C
U

N
H

A
 F

R
E

IT
A

S
 S

IQ
U

E
IR

A
, A

LI
C

E
 S

O
A

R
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

S
O

N
 M

O
U

R
A

 M
O

R
A

E
S

, C
A

M
IL

LE
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
E

T
A

N
O

 ,
JO

N
A

T
H

A
N

S
 J

O
S

E
P

H
 M

A
T

O
S

A
LV

E
S

 e
 J

O
S

E
N

IT
O

 V
IT

A
LE

 D
E

 J
E

S
U

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ar

ac
aj

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
92

7-
F

A
C

9-
B

C
81

-D
F

5E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
92

7-
F

A
C

9-
B

C
81

-D
F

5E

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE ARACAJU

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

Rua Itabaiana, nº 174, Bairro Centro, Aracaju/SE, CEP 49010-170.

CNPJ: 13.167.804/0001-21

3

ocupacional,  visando realizar a preservação da saúde dos servidores,  em função dos

riscos no ambiente de trabalho e de doenças ocupacionais ou profissiona is a que possam

estar sujeitos;

CONSIDERANDO  que o Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº

12/2022, além dos serviços de exames médicos ocupacionais dos servidores

(admissionais, demissionais, periódicos,  mudança d e função e retorno ao trabalho),

contém a realização da Anamnese ocupacional e Exame físico e mental , este sendo um

serviço mais completo pois envolve outras ações de saúde ocupacional ;

CONSIDERANDO  o insucesso do Pregão Eletrônico nº 12/2022 pelos

questionamentos apresentados os quais estão sendo sanados para a realização da

licitação a qual não engloba somente a Anamnese ocupacional e Exame físico e mental ,

e sim toda uma prestação de serviços de saúde ocupacional para atender as legislações

vigentes;

CONSIDERANDO  que no período contratual a empresa está cumprindo com

todas as determinações estabelecidas nas cláusulas contratuais e a prestaç ão dos

serviços ora contratados estão dentro dos padrões de qualidade, atendendo sempre com

eficiência e economicidade os serviços prestados ;

CONSIDERANDO  que a empresa manifestou interesse expresso, através de

documento formal encaminhado a esta Casa para renovação da prestação dos serviços

contratados, mantidas as condições de habilitação para execução dos serviços ;

CONSIDERANDO também que a duração dos contratos regidos pela Lei nº

8.666/93 deverá ser  adstrita à vigência dos respectivos créditos orçament ários. Assim, a

prorrogação contratual solicitada, restará até 03 de dezembro de 2022 permanecendo

dentro do exercício financeiro vigente.

Por fim, entende-se que a situação vivenciada está caracterizada no art . 57,

§1º inciso III da Lei nº 8.666/93 , cujo está devidamente justificada a necessidade de

formalização de termo aditivo de prazo, solicita assim a apreciação da autoridade

competente para confecção do termo.

Aracaju/SE, 22 de agosto de 2022.

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  R
IC

A
R

D
O

 F
R

A
N

C
O

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
, D

IV
IA

N
E

 C
U

N
H

A
 F

R
E

IT
A

S
 S

IQ
U

E
IR

A
, A

LI
C

E
 S

O
A

R
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

S
O

N
 M

O
U

R
A

 M
O

R
A

E
S

, C
A

M
IL

LE
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
E

T
A

N
O

 ,
JO

N
A

T
H

A
N

S
 J

O
S

E
P

H
 M

A
T

O
S

A
LV

E
S

 e
 J

O
S

E
N

IT
O

 V
IT

A
LE

 D
E

 J
E

S
U

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ar

ac
aj

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
92

7-
F

A
C

9-
B

C
81

-D
F

5E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
92

7-
F

A
C

9-
B

C
81

-D
F

5E

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE ARACAJU

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

Rua Itabaiana, nº 174, Bairro Centro, Aracaju/SE, CEP 49010-170.

CNPJ: 13.167.804/0001-21

4

Ricardo Franco Fernandes

Diretor Administrativo da Câmara Municipal de Aracaju

Ante o exposto, submetemos a presente justificativa à ratificação de Vossa

Excelência, para posterior celebração do 1º termo aditivo ao Contrato de Prestação de

Serviços n. º 19/ 2022 , tudo nos termos da lei.

Aracaju/ SE, 22 de agosto de 2022.

Diviane Cunha Freitas Siqueira

Presidente da CPL/CMA

Alice Soares da Silva

                                               Membro da CPL/CMA

Camille Oliveira Caetano

 Membro da CPL/CMA

Robson Moura Morais

Membro da CPL/CMA

Jonathans Joseph Matos Alves

 Membro da CPL/CMA

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  R
IC

A
R

D
O

 F
R

A
N

C
O

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
, D

IV
IA

N
E

 C
U

N
H

A
 F

R
E

IT
A

S
 S

IQ
U

E
IR

A
, A

LI
C

E
 S

O
A

R
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

S
O

N
 M

O
U

R
A

 M
O

R
A

E
S

, C
A

M
IL

LE
 O

LI
V

E
IR

A
 C

A
E

T
A

N
O

 ,
JO

N
A

T
H

A
N

S
 J

O
S

E
P

H
 M

A
T

O
S

A
LV

E
S

 e
 J

O
S

E
N

IT
O

 V
IT

A
LE

 D
E

 J
E

S
U

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ar

ac
aj

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
92

7-
F

A
C

9-
B

C
81

-D
F

5E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
92

7-
F

A
C

9-
B

C
81

-D
F

5E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3927-FAC9-BC81-DF5E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RICARDO FRANCO FERNANDES (CPF 372.XXX.XXX-04) em 22/08/2022 10:23:24 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DIVIANE CUNHA FREITAS SIQUEIRA (CPF 029.XXX.XXX-57) em 22/08/2022 10:34:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALICE SOARES DA SILVA (CPF 023.XXX.XXX-60) em 22/08/2022 10:39:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBSON MOURA MORAES (CPF 388.XXX.XXX-00) em 22/08/2022 10:43:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CAMILLE OLIVEIRA CAETANO (CPF 776.XXX.XXX-72) em 22/08/2022 10:43:30 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JONATHANS JOSEPH MATOS ALVES (CPF 044.XXX.XXX-37) em 22/08/2022 10:48:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSENITO VITALE DE JESUS (CPF 457.XXX.XXX-87) em 23/08/2022 08:29:09 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmaracaju.1doc.com.br/verificacao/3927-FAC9-BC81-DF5E

https://cmaracaju.1doc.com.br/verificacao/3927-FAC9-BC81-DF5E